Orat. 6, 21) in una sola età, ma a parte a parte (*carptim*) in molti secoli. — 4. Adducono altresì (*illud etiam addunt*; quanto a *illud*, cfr. II, 2, 1) essere incerta la patria (*dubitatum est de aliqua re*). — 5. città della Grecia continentale e asiatica, *Graecorum vel Europae vel Asiae civitates*. — 6. *paria argumentorum momenta*, Acad. 1, 12, 45; 2, 39, 124. — 7. si gloriarono che Omero fosse loro concittadino. — Concittadino, *civis*; non *conconcivis* che è di bassa latinità; cfr. Pro Arch. 8, 19 *Homerum Colophonii civem esse ducunt suum, Chii suum vindicant, Salamini repetunt, Smyrnaei vero suum esse confirmant; permulti alii praeterea pugnant inter se atque contendunt*. — 8. e quindi conchiusero (*itaque statuerunt*) che l'Iliade sia formata (*conflatus*) di (*ex*) poemetti (*poëma*) minori composti separatamente nelle provincie (*in eis civitatibus*) che concorsero (*proficiscor*; bada alla *consecutio temporum*) alla guerra di Troia. — 9. Il numerale è superfluo (I, 2, 8): De nat. deor. 2, 28, 70 *sed haec plena sunt futtilitatis summaeque levitatis*. — 10. Continua lo stesso periodo: nè altro puossi logicamente dedurre (due verbi sinonimi, II, 1, 16; cfr. De nat. deor. 3, 13, 34 *innumerabilia sunt, ex quibus effici cogique possit nihil esse ecc.*; De leg. 1, 13, 33 *ex quibus id quod volumus efficitur et cogitur ecc.*) da queste controversie intorno all'età e alla patria, se non che finora (*adhuc*) niente di certo si è potuto sapere (*comperire*) intorno a ciò (*de his rebus*). — 11. Congiungi con *quod si* (dove *quod* ha valore meramente congiuntivo: *quod si*, che se; e se; *quod nisi*, e se non; anche *quod etsi*, e quantunque, *quod quia*, e perchè, *quod quoniam*, *quod utinam ecc.*): che se fossero legittime coteste conclusioni (*istiusmodi recte conclusa argumenta essent*, Acad. 2, 14, 44), se per caso (*forte*) si distruggessero (*evanescere*: Brut. 27, 106 *orationes reliquit, quae iam evanuerunt*) tutti gli esemplari dell'Iliade, sarebbe logico anche il dire (*hoc etiam posset probabiliter confici*, Acad. fragm. 4) che ecc. — 12. *nunc vero inter omnes constat ecc.* — *Nunc vero*, ora poi, serve, come *nunc autem* e talvolta il semplice *nunc*, a contrapporre uno stato di cose effettivo e reale ad uno ipotetico; cfr. De leg. 1, 21, 55; De nat. deor. 2, 36, 90; De fin. 1, 13, 42 ecc. — 13. « Vivere » adoperato in senso cronologico per indicare il periodo di tempo nel quale uno è vissuto, si dice *esse*, non *vivere*: Brut. 20, 79 *erat (viveva) eisdem temporibus Ti. Gracchus*; Tusc. 1, 1, 3 *Homerus fuit (visse) et Hesiodus ante Romam conditam*. — 14. Il nome del luogo, onde uno trae la sua origine, è ordinariamente espresso in latino con un aggettivo, come *Lysander Lacedaemonius*, *Pericles Atheniensis*, *Gorgias Leontinus*, *Protagoras Abderites*, *Hippias Eleus*, *Anacharsis Scythes*; anche col sostantivo con *ex*, se è indicata non la città, ma la nazione o il paese: *Iunius ex Hispania quidam*, Caes. De bello Gall. 5, 27; *Herennius negotiator ex Africa*, Verr. 1, 5, 14; *Epicurei e Graecia*, De nat. deor. 1, 21, 58; qui userai meglio la prima maniera: *natione Ionius*; cfr. Nep. Paus. 1, 2 *Mardonius, natione Medus*. — 15. e in tanta lontananza (*longinquitas*) di tempi, massimamente che (*quum praesertim* o *praesertim quum* col cong.) gli uomini dei primi secoli (*prisci homines*) o per negligenza (*incuria*) o per scarsità di mezzi (*rei ipsius difficultas*) non ci lasciarono siffatte notizie (*harum rerum memoriam nobis nullam relinquere*), sarebbe irragionevole